Cmar. [unicipai de ConselLíi-ero Lafaiete
ÇS LADO DE MINAS GERAi.

PROJETO DE N2  030í2020

Assunto: ACRESCENTA OS INCISOS II E III AO §105 AO
ART. 42  DA LEI N2  5.8729  DE 14 DE SETEMBRO DE
2017, QUE ESTABELECE O ABAIRRAMENTO D AS
REGIÕES DO MUNICÍPIO DE CONSELHE RO
LAFAIETE, INCLUINDO LOGRADOURO À V LA
DAS ANDORINHAS E ALTERA DENOMINA ÔO
DO INCISO VII DO §57 DA REFERIDA LEI.

A Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete decreta:

Art. i - O § 105, do art. 42,  da Lei no 5.872, de 14 de setembro de 2017, que estabele §e o
bairr; ento e as regiões de, Município de Conselheiro Lafaiete, passa a viger acrescido do meis. II,
om. seguinte redação:

"Art. 4 -

(...)

§ 105 Os logradouros que compõem a Vila das Andorinhas são:

II -  Rua Sebatã Alves da Costa, em toda a sua extensão, que se inicia na Rua Maria de
ksus termina na Rua José Rodrigues de Almeida.

III - Rua Jacy de Oliveira, a partir do cruzamento com a Rua Maria de Jesus e término na
Rua Jo.é Rodrigues de Almeida."

Art. 2— O inciso VII, do §57, do art. 42,  da Lei n2  5.872, de 14 de setembro de 2017, q e
etabel ce o abairramento e as regiões do Município de Conselheiro Lafaiete, passa a viger com a
seguint redação:

"Art. 42

(...)

§57 -- Os logradouros que compõem o Parque dos Ferroviários são:

V eira
VII - Rua Jacy de Oliveira, que se inicia perpendicularmente à Rua Eduardo Soar;s

é a Rua Maria de Jesus." 	 À procuradoria do leqisi . tivo

para Parecer

&1QI 40 1,2Á
CWIrÀMn

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Cep 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone 031 3769-8100/ 3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

Art. 32_  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES i 19 DE OUTUBRO DE 2020.

\'EREA E ALMEIDA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Cep 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone 031 3769-8100/ 3769-8103

Cfmara Munia de C.ciiseheiro Lafaiete
ES FADO DE MINAS GERAIS

3

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa acrescentar logradouro, pertencente à loteamento recentemente

apro ado no Município, nos termos do Decreto Municipal n2  661, de 31 de agosto de 2020, à Lei de

Abai amento, garantindo a organização municipal e a eficácia de serviços como o do cepeamento dos

Corr ios.

Por fim, vale ressaltar que a Lei de Abairramento é uma legislação mutante por natureza, já

que cidade continua a se expandir e a aumentar em número de logradouros, o que faz com que

prop  o  sições como a que ora se apresenta se tornem comuns à apreciação do Plenário da Câmara.

Diante destas colocações, solicitamos aos nobres pares o apoio para a rápida apreciação e

aprovação da presente proposição.

SALA DAS SESSÕ  :1  1 6  DE OUTUBRO DE 2020.

VEREA # OR JOSIW LDO DE ALMEIDA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro -- Cep 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone 031 3769-8100 / 3769-8103

Sebastião Alves da Costa

Breve histórico:

Nascido em Conselheiro Lafaiete no dia 07/10/1922, filho de Modesto

Alves e Maria Martinha. Sebastião foi nascido e criado no bairro Carijós, onde

permaneceu até traçar seus caminhos profissionais. Na cidade trabalhou por mais

de 30 anos na Companhia Industrial Santa Matilde, onde chegou à qualificação de

Mestre. Foi radialista e cantor na rádio Carijós e rádio Clube, onde ostentava bela

voz. Atuou ainda, de forma voluntária, na Guarda Mirim, onde exerceu a função de

tesoureiro. Foi Diretor de esportes do Clube Recreativo Dom Pedro II quando da

fundação da atual praça de esportes e membro do Lions Clube Alvorada, onde foi

presidente da Instituição por duas vezes. Casou-se com Zuraide da Conceição

Rezende Alves e assim permaneceu por 59 anos, com quem teve 5 filhos Jussara,

Janete, Jairo, Jardel e Janice. Faleceu em 04/07/2012 vitima de insuficiência

respiratória.

+

P
R
O
J
E
T
O
 D
O
 L
OT
E
A
M
E
N
T
C

CL
A
1J
I
O
N

TO
N
IO

BA
Ê
1
A

J..

q cm
o

o

+

JE
M
 0
€
  S
AI
ES
  F
ON
SE
C
A

1!

b

+

2 995 3 9 9 33 3 3 9 2 39 9 2 3 2 39 3 3 2 8

Ii

U

S
I
S
T
E
M
A
 V
I
Á
R
I
O

M
A
 M
A
PJ
A
PJ
AO
RI
M

+

£ 62

n

1;